yüzyılın başlarında, Osmanlı’nın eline geçtiği zaman diliminde Kahire ve
Şam’ın, İbnü’l-Arabî ve özellikle İbnü’l-Fârız hakkında canlı bir tartışma
ortamına sahip olmasıdır.2 Kâtip Çelebi bu iki sûfî hakkında devrin Mısır
ulemâsının ikiye bölündüğünü bildirmektedir, ayrıca Alâeddîn Buhârî ile
Mâlikî başkadısı olan Şemseddîn Bisâtî’nin (ö. 842/1439) vahdet-i vücûd
ve İbnü’l-Arabî’nin imânına dâir tartışmalarının ulemâ meclisinde başla-
yıp Sultan Eşref’in (ö. 841/1438) huzurunda devam ettiğini bildirmekte-
dir.3 Buradan hareketle tartışmaların saraya kadar uzadığı anlaşılmakta-
dır. Bu tartışmalarda İbn Teymiyye’nin doğrudan olmasa da dolaylı olarak
etken olduğu görülmektedir.

Sâdi Çelebi (ö. 945/1538) ve Çivizâde (ö. 954/1547) tarafından eleştiril-
diği görülmektedir.5 İbnü’l-Arabî hakkındaki bu tavır değişikliği halk üze-
rinde de etkili olarak sosyal kargaşaya sebep olacak bir düzeye ulaşmıştır.

Tartışma konularından bir diğeri, semâ-devrân meselesidir. XVII.
yüzyılda devrânın yasaklanmasına kadar varacak olan bu tartışmaların,
XVIII. yüzyılda bile canlı bir problem olduğu dikkate alınacak olursa, bu
meselenin uzun süre aktüel kaldığı söylenebilir.8 Ebussuud Efendi’nin (ö.
982/1574) şu iki fetvâsı dönemin devrân tartışmaları için örnek olarak
verilebilir:

“Sûfî adında olan Zeyd zikr ederken devrân edip, ettiği devrânı ibadet addeyle-
se, nikâhı sahîh, zebîhası helâl olur mu?” şeklindeki bir soruya: “Devrânı ibâdet
addeyleyicek mürteddir, aslâ müslimeden zimmiyeden avret nikâhlamak
mümkün değil, zebîhası meyyitedir.

Bir diğer tartışma konusunu, başta Melâmî-Hamzavîler olmak üzere
zındıklıkla suçlanan çeşitli tarikat erbâbının idamları meselesi oluştur-
maktadır. Bu bağlamda İsmail Ma’şukî (ö. 1538), Bosnalı Hamza Bâlî (ö.
1573) gibi Melamîler11 ile Gülşenî-Halvetî olan Muhyiddîn-i Karamânî’nin
(ö. 957/1550) idamları zikredilebilir. XVII. yüzyılda bu idam silsilesine pek
çok isim eklenecektir. Devrin kudretli Şeyhülislâmı Ebussuud Efendi’nin
fetvâsıyla idam edilen Muhyiddîn-i Karamânî’nin idam sebebi olarak;
“Ahkâm-ı şerîat-i şerîfeye inkâr ile zındık idüğü”12 şeklindeki ifadesinde
şeriat vurgusu dikkat çeker. Öte yandan Şeyhülislâm Çivizâde’nin Gülşenî
pîri Şeyh İbrâhim Gülşenî’ye (ö. 940/1534) tâbi olanlara dair vermiş oldu-
ğu bir diğer fetvânın aksine, “ehl-i sünnet ve’l-cemâat i’tikādı üzere olup
şer’-i şerîfe riâyet eden ve selef yolunu tutan herkes ne olursa olsun mak-
buldür.

çıkıp halkı da içine alan bir mücadeleye dönüştüğü
dönemin adıdır.22 Başlangıç ve bitiş tarihini net olarak vermek mümkün
olmasa da köklerini XVI. yüzyıla kadar götürmenin mümkün olduğu ha-
reketin XVII. yüzyılda Kadızâde Mehmed Efendi ile büyüyerek geliştiği,
sonra Üstüvânî Mehmed Efendi (ö. 1072/1661) ve Vânî Mehmed Efendi

Dürerü’l-hukkâm adıyla şerhetmiştir. Bu eser Dürer ve Gurer olarak meşhur olmuştur.
Ebussuud Efendi’nin fetvâlarından anlaşıldığına göre bu eser muteber fıkhî metinlerdendir.
Bk. Düzdağ, Kanunî Devri Şeyhülislâmı Ebussuud Efendi Fetvaları, s. 242.

ile (ö. 1096/1685) devam ettiği bilinmektedir.23

Mücadelenin niteliğine bakıldığı zaman tartışmaların sosyal ve
dînî hayatı etkileyecek bir boyuta ulaştığı görülür. Kâtip Çelebi’nin (ö.
1067/1657), olayın dînî boyutu hakkında devrin tanığı olarak Fezleke’sin-
de anlattıkları dikkat çekicidir: O, Kadızâde’nin semâ ve devrân hususun-
da eski davayı yeniden gündeme getirip Halvetiyye ve Mevleviyye ile ha-
sım olduğunu, onlara “tahta tepenler ve düdük çalanlar” diye her vaazında
tenkitte

135-305.
24 Kâtip Çelebi, Fezleke, İstanbul: Cerîde-i Havâdis Matbaası, 1287, II, 183.
25 Kâtip Çelebi, Mîzânu’l-hak, s. 138.
26 İsmâil Sivâsî, Firavun’un İmânına Dair Risâle, Süleymâniye Ktp., Mihrişah Sultan no: 294,

94b.
27 Kâtip Çelebi, Mîzânu’l-hak, s. 139, 230. Nefy-i belde ile 1066/1656 yılında Kıbrıs’a sürgün

edilenler; Üstüvânî Mehmed Efendi, Türk Ahmed ve Divâne Mustafa’dır. Bk. Hüseyin
Yurdaydın, “Türkiye’nin Dinî Tarihi İle İlgili Notlar: I. Üstüvanî Risalesi”, AÜİFD, sayı:
X/1962, s.

rından olan Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) tarihler vererek bunun somut
bir örneğini aktarır ki onun anlatımına burada özet olarak yer vermek is-
tiyoruz:

“Münkirlerin amacı, tekkeleri yıkmak ve yerine medrese inşâ etmekti.
1073/1663’te Şeyhülislam Minkārîzâde’den deverânın yasaklanmasına dâir
fetva aldılar. 1079/1668’de büyük fitnelere düştüm. 1079/1668’de öyle bir fit-
ne çıktı ki, oturduğum mahalden başka bir mahalle gitmeye mecbur oldum.
1083/1672’de bu fitneler öyle arttı ki, devlet erkânına durumu bildirmek için
Edirne’ye gittim. 1084/1673 sonunda kendimizi nöbetle dervişâna beklettik.
Bir kaç ay nasihata çıkmadık. 1084/1673 yılı Recep ayı başına kadar böylece
devam etti.”28

Müelliflerimizin şahsen mâruz kaldıkları sıkıntılar da bu minvalde
zikredilmelidir. Abdülmecîd Sivâsî, zamanını âhir zaman olarak niteler.
İçinde bulundukları zamanın fitne ve fesâd dönemi olması âhir zaman
geldiği içindir.29 Dolayısıyla Abdülmecîd Sivâsî karamsardır.

Olayların bu şekilde cereyân etmesinde ve Kadızâdelilerin nüfuz kazan-
malarında devrin idârecilerinin onlara olan meylinin etkili olduğu görül-
mektedir. Hareketin merkezinde yer alan Kadızâde’nin nüfûzuna dâir çeşitli
ifâdeler tarihçilerce kaydedilmiştir. Meselâ Kayseri’de Mirlivâ’nın öldürül-
mesiyle sonuçlanan bir olaydan bahseden Naîmâ (1065-1128/1655-1716),
“Kadızâde Efendi ise ol vakit Sultân Murâd Hân Hazretlerinin makbûlü ve
huzûr-i pâdişâhîde i’tibârı ve nefâz-ı kelimâtı olup”33 derken bir başka yerde
de “pâdişâh-ı âlem-penâh Kadızâde’ye muhabbet üzre idi.”34 diyerek bu du-
rumu haber vermektedir. Sûfîler tarafından Kadızâdelilerin düşünce babası
olarak görülen Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573) ve temel eseri olan et-
Tarîkatü’l-Muhammediyye aleyhindeki tenkitler, Kadızâdelilerin şeyhülislam-
dan aldıkları fetvâ ile geçersiz sayılmıştır. Ayrıca nüfuzlarının bir yansıması
olarak münekkit Kefevî Hüseyin ve Kürt Molla tâkibâta uğramışlardır.35

Mezkûr tefsirler, aynı zamanda
Osmanlı’da tefsîr sahasında en fazla itibar gören eserlerdir.75 Sivâsî’nin
Kelâm ilminden kaynaklarını daha çok müteahhir dönem kelâmı olarak ad-
landırılan İmam Gazzâlî ve Râzî etkisi altında gelişen kelâmî gelenek oluş-
turmaktadır. Fıkıh ilminden kaynaklarına bakıldığı zaman, aynı dönemin
ulemâsı ile paralel olduğu görülür. Meselâ, devrin şeyhülislamlarından
Mehmed Emîn Ankaravî’nin (ö. 1098/1687) Fetâvâ’sının kaynaklarıyla
mukayese edildiği zaman, Münye, Bezzâziyye, Tatârhâniyye, Kādîhân, Eşbâh
ve Nezâir, Hulâsatü’l-fetâvâ, Hızâne gibi eserlerin aynı zamanda Sivâsî’nin
de kaynakları olduğu görülmektedir.76 Hadis ilminden kaynaklarını ise
ehl-i sünnetin muteber hadis kaynakları oluşturmaktadır.

Ebussuud
Efendi’nin fetvâlarında Kızılbaşlar’a mürted gruplar içerisinde yer verilmiştir. Bk. Düzdağ,
Kanunî Devri Şeyhülislâmı Ebussuud Efendi Fetvaları, s. 135-140. Diğer fetvâ kitaplarında
da benzer bir durum göze çarpar. Meselâ Şeyhülislam Yenişehirli Abdullah Efendi’nin (ö.
1156/1743) fetvâlarında “Bâbu Ahkâmi’l-Mürteddîn ve’z-Zenâdika” başlığında konunun
ele alınması bir örnektir. Bk. Yenişehirli Abdullah Efendi, Behcetü’l-Fetâvâ, haz. Süleyman
Kaya, vd., İstanbul: Klasik yay., 2011, s. 189-197, 189,195.

79 Konuya dâir iki fetvâ için bk. Yenişehirli, Behcetü’l-Fetâvâ, s.

Onun bu tavrında yalnız olmadığı, devrin önde gelen
bazı sûfîlerinin de benzer tavra sahip oldukları görülmektedir. Niyâzî-i
Mısrî’nin, Kadızâdelilerden Vânî Mehmed Efendi’ye “Bre Hamzavî şeyhi”

bir durum, Sivâsî’nin çağdaşı olan Aziz Mahmûd Hüdâyî’de (ö. 1038/1628) de görülür. O,
bir tezkiresinde, Şeyh Bedreddin hakkında: “Şeyh Bedreddîn -Allah’ın lanetlisi- adında bir
şeyhleri ortaya çıkıp Vâridât adlı bir kitap yazıp bu eserin içinde cesetlerin diriltilmesini
ve kıyamet alametlerini inkar eden fikirler ileri sürüp küfür ve ibahe düşüncelerini dile
getirmiştir....”